Haec verba sine dubio exeunt a timore, ne finitis Concilii sessionibus plus minusve omnia remaneant, ut antea se praestabant. Hic timor etiam in laicorum circulis necnon sacerdotalium existit. Metu vexantur, ne spes magna mundi terminet infortunio doloroso, immo desperatione, quia Ecclesia, christianismus, Concilium, sunt incapaces afferre mundo reformas urgentissimas ad salvandum eum. Quia revera non desunt, quod negari nequit, inter laicos et sacerdotes personae, quae apertam vel clandestinam resistantiam exhibent cum intentione impediendi aut frustrandi motum progressus modernis fovens in Ecclesia et Concilio.

Francogalli ita appellant: « sabotage ». Sectatores sunt falsi conservatismi non intelligentes etiam Ecclesiam esse submissam legi universali omnium viventium, id est: Crescere, progredi de perfectione ad perfectionem, eoque modo servire hominibus omnium temporum atque culturae inclusae modernorum. Se opponunt agnoscere proverbium quod dicit: « Vox temporis, vox Dei ». Neque admittunt illud romanorum antiquorum: « Tempora mutantur et nos mutamur in illis ». Non possunt se conformare cum exigentiis et postulatis nostrorum populorum, neque cum novis modis cogitandi. Vivunt in mundis praeteritis videntes pericula in quolibet progressu. Videtur haberi duas classes inter repraesentantes resistantiae et oppositionis. Altera probabiliter nimis commoda est et propterea nolunt molestari nec praeoccupari talibus quaestionibus. Similes huius generis homines sunt « servus nequam » Evangelii, qui se negavit augere cum industria et labore id, quod erat Domini sui. Altera classis multo magis periculosa est. « Oculos habent et non vident, aures habent et non audiunt, manus habent et non palpabunt ». Appellari possunt repraesentantes feudalismi in Ecclesia. Conceptum habent Ecclesiam fataliter erroneum: qui regnis huius mundi est simillimum. Quia oblii sunt eloquium sollempne Domini Nostri Iesu Christi ante Pilatum quod dicit: « Regnum meum non est de hoc mundo ». Obliti sunt, si unquam id neverunt antea, Iesum Christum dixisse: « Pauperibus praedicatur Evangelium ». « Non veni ad sanos et fortes, sed ad infirmos et debiles ».... Vitant contactum cum gente modesta, paupere, oppressa, male nutrita, sine protectione, sine spe surgendi ex statu miserabili, in quo degunt vitam suam.

In alia parte haec classis oppositionis praefert se aggregari repraesentantibus potentiae in Statibus huius mundi, discipuli potestatis publicae repraesentantibus pecuniae, id est, discipuli mammonae, necnon repraesentantibus abundantiae, luxuriae, splendoris, in aulis magnorum in statibus suis, sine misericordia in conspectu gentis suae quae suffert inopiam rerum maxime necessiarum cum suis innocentibus liberis. Felices sunt in alta societate grandium et nobilium divitumque admissos esse, eos imitantur et ita habitudo eorumque atque repraesentatio in

publico vix differt ab illa principum regumque saeculorum. Homines pauperes, modestos, sine recursibus ne quidem habent occasiones videndi eos. Si forte id contingat, i. e., si, casus exceptionis, recepti sunt, quam celerrime dimittuntur vel reiiciuntur. Contrarium fit in casibus visitationis a viribus vel mulieribus circulorum altum divitumque factae. Hi qui defendunt dignitatem hominis eiusque iura et libertatem, imprimis libertatem religiosam, scandalo eis sunt permagno atque indignationi. Ab iis mundus in vanum spectat salutem et solutionem tantarum quaestionum maximi momenti, nostrorum dierum. Non possunt neque volunt responsum dare positivum angustiis populorum. Conservare « statum quo » est pro illis valde commodum et hoc adulatur suis passionibus, fami passionique dominandi, quia querunt continuare quam possibile fruentes bonis huius mundi. Praedicatio « nuntii boni », id est Evangelium eorum non interest. Pro eis eloquia, exemplum mandataque Christi non existere videtur.

Hic iacet et quaerendum periculum urgens, quod minatur destructionem laborum hominum bona voluntatis nostris temporibus. Non debemus esse caeci; influentia eorum magna est et valde realis et propterea timenda. Persuasi enim sunt magis efficacem esse vim et coactionem quam dare libertatem personalem et religiosam ad conservandam et propagandam religionem christianam. Quid id significat, sapimus ex libris historicis Medio Aevo tractantibus.

Quid faciendum est contra illum spiritum negationis et oppositionis adversus reformas Concilii, in primis contra libertatem religiosam, quam mundus ubique terrarum exspectat iudicans eam esse postulatum primordiale et principalem iustitiae, indispensabilem. Experientia docet magnam partem laicorum inter christianos, immo non christianos in totalitate, aestimare eam tamquam bonum psychologicum biologicumque quod nemini hominum possit negari. Ideoque dicimus, laici debent esse admissi tamquam collaboratores et defensores libertatis religiosae, ubicumque de hac materia discutitur et dimicatur.

Praelati et omnes institutiones religiosi generis nullo modo possunt esse pro se ipsis unici factores decisivi istius quaestionis occupantis totum mundum. Sunt laici permulti, qui passi sunt terribiliter privati donorum libertatis religiosae. Iustitia exigit ut audiatur eorum vox.

1. Clerus: iam studiis et praeparationi sacerdotum saecularium et regularium dari debet maximum momentum. Lamentabiles notiones, ignorantia et mala traditione causatae debent eliminari. Voluntas Dei est libertas. Actitudines contrariae coactionis sive violentiae sunt contra intentiones claras et graves Summi Creatoris. Is qui fecit et homines et animalia, dedit hominibus libertatem eligendi inter bonum et malum. Animalibus hoc privilegium negavit. Suum quique. Cf. Eloquium Domini Nostri Iesu Christi: « Ierusalem, Ierusalem quoties ..., tu autem noluisti ». « Nolite iudicare, ne vos iudicemini ».

2. Id quod in Seminariis et Universitatibus theologorum incepturn fuit, continuari debet in reunionibus pastoralibus, exercitiis saltem annualibus, in periodicis ad manus omnium clericorum destinatis et cuiusque indoles, in visitationibus officialibus et inspectionibus in parochiis obligatoribus, in missionibus popularibus. Proclamatio doctrinae huius, id est iurium primi ordinis hominum, alliciebat in primis annis et saeculis christianismi servos, soldatos, egentes, totum genus miserabile. Et conversi sunt et mortui sunt martyres Ecclesiae, fundamentum fiebant laicum igne et sanguine erectum et perenne et exemplum fovens grandes motus mundiales christianismi. Ecclesiam duxerunt ad victoriam super Statum quasi om-

nipotentis Imperii Romani. Id consecuti sunt sine armis, sine militibus et exercitiis, sine machinis belli mortalibus. Defenderunt libertatem religiosam necnon Evangelii usque ad mortem voluntariam.

3. Via correctionis. Mentionari debet existentia erroris fatalis, infelicis. Invenimus in mentalitate christifidelium, catholicorum et non catholicorum, convictionem falsam, secundum quam unitates religiosas et partes politicas non praestant differentiam notabilem inter se. Attamen bene distinguendum est. Religio est aliquid spirituale et divinum, plusminusve relatio et unio inter Deum et hominem. In consequentia eiusdem indolis est, etiam relatio inter hominem et omnes mortales, qui sunt filii Dei et fratres omnium. Ideoque religio agit similitudine Dei nostri et ita debet agere. Deus diligit omnia, quae creavit. Aequo modo membra religionum amare debent omnia, in primis omnes homines, filios Dei, sine exceptione. Cf. « *Diligite inimicos vestros ... non tantum amicos, sympathicos* ». « *Orate pro calumniantibus vos ...* ». Partes autem vel unitates politicae sunt uniones egoismo collectivo inspiratae et conductae, felices, si possunt damna infligere rivalibus suis, id est, aliis partibus. Feliciores sunt, si possunt sibi ipsis parare quam maxima emolumenta, potentiam, influentiam etc., frequenter agunt sine scrupulositate quoad media adhibita. Ista est essentialis differentia inter religiones et partes politicas. Responsabiles ecclesiastici laique bonae voluntatis habeant ante oculos suos munus difficillimum et laborem ad consequendam transformationem mentalitatis egoisticae, quae deformat faciem relationemque populorum et religionum ubique terrarum. Non desunt apta remedia ad corrigendum istum errorem qui attingit essentiam ipsam et vitam christianismi. Talia remedia sunt exercitia spiritualia, missiones, instructiones speciales datae christifidelibus in parochiis. Ut experientia docet: iuventus, masculina et feminina, avide doctrinam rectam acceptare maxime parati sunt eamque ad diffusionem et effectum producere. Proh dolor, personae in numero nimis magno, provectionis aetatis, solum cum difficultate converti possunt propter falsam educationem et habitudinem usque adhuc conservatam.

Concludo. Totus orbis terrarum spectat hodie Romanum et ad venerabiles Patres Concilii. Schema nostrum libertatis religiosae, ut est libertas in sensu generali, est thema discussionis ubique, cum passione ventilatum, ubique altissime aestimatum eiusque solutio positiva vehementer desideratum.

Deceptio reapse esset terribilissima omni in humanitate, si Concilium in ista materia, cui omnes attribuunt maximum et definitivum momentum, daret responsum negativum. Spes et expectatio ardent in cordibus omnium, amatissimi Patres conciliares. Plus quam quatuor saecula praeterierunt, quando defectio ab Ecclesia accidit maxima, incomprehensibile dictu! Quia factores responsabiles ecclesiastici non intenderunt signa illius temporis.

Num debet ille casus tristis, horribilis repeti? Ne obliviscamur!

Quaestione tanti momenti bene soluta mundus gaudenter gratias acturus erit Concilio atque Ecclesiae, paratus, decisus ad quaerendum serium dialogum et ad consequendam unionem fraternalem christifidelium, quae omnibus curae est.

110

EXC.MUS P. D. HECTOR RUEDA HERNÁNDEZ
Episcopus Bucaramanguensis

Declaratio circa libertatem religiosam, quae in principio necessaria dicenda est, redacta ea forma quae in textu emendato nunc prostat, fere in omnibus satis faciens dicenda videtur.

Praecisiones tamen quaedam adhuc spectantur. Nam in re tam salebrosa et discussionibus obnoxia, maxima claritas et determinatio exigitur. En e. g. quaedam quae acclaranda videntur:

1. In textu emendato fol. 6, n. 3, linn. 33-34 dicitur: « ... haec Sacra Syndodus declarat regimen iuridicum *bodiernum* libertatis religiosae... esse in se honestum... ». Quod quidem verum est et iuremerito dicitur, si agitur de regimine illo sensu supra exposito. At non valet de regimine hodierno libertatis religiosae vigenti in quibusdam regionibus uti in Unione R. S. Sovietica (cf. Constitutio 21 ianuarii 1937 per legem 25 febr. 1947 modificata, art. 128).

Quapropter dicendum videtur: « Regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae, sensu supra exposito intellectum ».

2. Cum in quibusdam regionibus adhuc vigeat regimen iuridicum confessionalismi status, cumque tale regimen, servatis servandis, stare simul possit cum regimine libertatis religiosae (fasc. pag. 38, n. 4), textus emendatus hac in re completandus videtur. Ita resistentia contra schema minuetur et graves difficultates in futuro vitabuntur.

Quod si hoc admittitur, putamus additionem reduci posse ad haec verba clarissimi relatoris De Smedt, quae in eodem fasciculo leguntur: « Libertas religiosa non impedit quominus in determinata civitate ubi catholici numero praevalent... » etc., usque ad verba « ... dummodo ipsa liberam queat ducere vitam » (fol. 29-30).

Additio haec forsitan quibusdam minus diplomatica apparebit, at sinceritate absque dubio praevalebit.

[*Subscripsit etiam*] P. Rivera Mejía, ep. Socorro y San Gil.

111

EXC.MUS P. D. JOSEPH RUOTOLI
Episcopus Uxentinus - S. Mariae Leucadensis

Textus emendatus schematis *de libertate religiosa* generatim placet, quia rem pertractat maiore amplitudine argumentationum quam textus prior, et quia rationem habuit emendationum a Patribus prolatarum. Nihilominus tres animadversiones, meo humili iudicio, nunc facienda videntur.

1. Textus affirmat, et peropportune quidem, rei publicae defendendum esse et agnoscendum liberum exercitium religionis omnium civium.

Sed, quando improbat agendi rationem Status qui velit religionem dirigere

vel comprimere, mihi videtur textus magis sollicitus esse ad improbandos Status qui religionem imponant quam Status qui eam comprimant.

In n. 2, sub finem, ubi dicitur « primum est hominis ius ut sit in re religiosa immunis a coercitione... » opportunum videtur addendum « et a persecutione... ».

2. Saltem ter affirmatur exercitium libertatis religiosae limites habere, praeterquam ex iuribus aliarum personarum, ex exigentiis ordinis publici.

Sed, quamquam periti, rationem habentes emendationum a Patribus proletarum, adnisi sunt formulas invenire — uti declaravit exc. relator De Smedt — quibus potestates publicae religioni hostiles abuti non possent ad iustificandum inadmissibilem repressionem vitae religiosae, tamen mihi videtur periculum permanere falsae interpretationis.

Quare, n. 5 vel enucleatus explicandus, praesertim in par. b), vel omnino auferendus una cum expressionibus, quae exstant in n. 4, par. d) et e) « ... salvo ordine publico..., salvis tamen exigentiis ordinis publici... ».

3. Quando, in n. 7, agitur de libertate communitatum religiosarum in publice docenda vel testanda sua fide, iure meritoque etiam damnatur quidquid coercitione vel suasione in honesta aut minus recta sapit.

Sed locutio illa « ... praesertim quando de pueris vel ruderibus agitur » nonne ansam praebet omnibus atheis qui velint doctrinam christianam, et ipsam Baptismi administrationem, tradendas non esse pueris, quia hi libertate electionis nondum gaudeant?

112

Exc.MUS P. D. PAULUS RUSCH

Episcopus Oenipontanus

N. 2, pag. 4-6, tractat de re historica, sed minus accurate.

1. Fundamentum falsum non semper erat autonomia absoluta, sed saepius doctrina de aequalitate religionum sicuti ex ipso Syllabo, thesis 15-18 (DENZ. 1715-18) elucet. Nec notula 6 (pag. 4, lin. 31) probat, quod probandum esset.

2. Ex sententia pag. 5, linn. 13-14, effluere videtur, in Syllabo simpliciter de damnationibus absolutis agi, de qua re viri in historia probati cautius iudicant. Cf. ROGER AUBERT, *Der Syllabus von 1864*, in *Stimmen der Zeit*, 1964-65, I, pp. 14-17, et praesertim DENZ.-SCHÖN., p. 576, nota ad syllabum, ubi scribit: « Valor singularum propositionum dimetiendus est secundum valorem fontis (Epist. encycl., Litt. Ap., Alloc.) cuius etiam contextus respici debet, ut earum sensus praecisis inveniatur. Patet quaedam propositiones indolis magis iuridicae vel ecclesiastico-politicae nimirum condicionibus illius temporis debitas esse ». Quae sententia inspectis thesibus 76-78 (DENZ. 1776-78) facile elucet ita ut in syllabo nonnumquam magis de aliqua agatur regula practica, quae in certis circumstantiis valet, quae tamen hodie iam non habentur.

Unde propono, ut hic textus n. 2 a viris in historia peritis reficiatur, vel saltem ut sequenti modo mutetur:

1. Pag. 4, n. 2, linn. 24 ss.: « Nitebatur in diversis fundamentis, sive in doctrina de absoluta autonomia individuali sive in doctrina de perfecta aequalitate religionum. Ex hisce placitis philosophicis derivata est necessario notio libertatis

religiosae, in qua relativismus et indifferentismus in re religiosa iacebat » (sine notula 6). Et reliqua.

2. Pag. 5, n. 2, linn. 13-14: « Ex hisce praemissis utraque damnatio intelligenda est » (sine notula 11). Et reliqua.

Sequens autem doctrina philosophica et praesertim theologica bona et optima dicenda est.

113

EXC.MUS P. D. IOANNES RUSSELL

Episcopus Richmondiensis

Schema novum declarationis *de libertate religiosa* valde placet, attamen haec animadversiones offero:

1. Quaestio historica, pag. 4, n. 2. Haec quaestio historica melius ad notam remitteretur quia est valde complexa et breviter absolvi non potest. Praeterea totum onus intolerantiae religiosae non imputari debet solummodo auctoritatibus civilibus sed Ecclesia hodierna debet declarare se multorum paenitere delictorum, quae saeculis peractis patrata sunt contra libertatem religiosam ab hominibus Ecclesiae vel in nomine Ecclesiae.

2. Munus Ecclesiae IV, n. 13. Textus gratuito controversiam theologicam introducit de certo limite Ecclesiae auctoritatis legem naturalem docendi.

Tamen adversus has observationes supra dictas quaeso ac spero quod haec declaratio *de libertate religiosa* retineatur ut basis declarationis conciliaris.

114

EXC.MUS P. D. ANTONIUS SAMORE

Archiepiscopus tit. Ternobenus

In genere, textus emendatus longe melior est quam prior; sed adhuc non nullae emendationes postulantur, iuxta modos quos infra propono:

Pag. 5, lin. 37: omittatur vox « naturalia »: est quidem vox ambigua, quia videtur limitare munus auctoritatis publicae ad protegenda iura civium quae directe oriuntur ex iure naturali, non ad alia, sicut iura quae oriuntur ex contractu.

Pag. 6, lin. 3: omittatur « praesertim ». Lin. 15: Ecclesiae *catholicae* custodiendam.

Pag. 7, linn. 1-15: omittantur omnino verba quae continentur in hac prima paragrapho. Etenim, nihil adhuc dictum est de interiore hominis personali libertate sed tantum de iure hominis esse immunis a coactione civilis potestatis in re religiosa. Revera caret paragraphus clara distinctione inter libertatem physicam et libertatem moralem.

Pag. 7, lin. 31: addatur: « nisi hae persuasiones ordini publico adversentur » (nam si expressio persuasionum favet communismo vel destructioni gubernii, potest supprimi a potestate civili).

Pag. 7, linn. 32 ss. Argumentum expositum in c) non caret difficultatibus: etenim, videtur continere commixtionem libertatis physicae et moralis. Homo quidem habet libertatem physicam ad actus interiores religionis ponendos; non vero habet libertatem moralem (nisi mere subiectivam) ad hos actos ponendos, si mali sunt (e. g. adorationem falsi numinis).

Saltem, proinde, omittantur verba: « sua ipsorum indole » (pag. 8, lin. 3).

Pag. 8, lin. 19: omittatur « absolutum », et addantur verba: « nisi publico ordini obstet ». Lin. 24: omittatur: « maxime ».

Pag. 9, lin. 20: addatur: « caritatem ».

Pag. 10, lin. 19: « ut ius personae humanae ad immunitatem a coactione ex parte auctoritatis civilis in praxi religionis in omnibus... » (loco: « ad libertatem religiosam »).

Pag. 11, lin. 13: addatur: « salvo ordine publico ».

Pag. 12, lin. 5: « ius ad immunitatem a lege civili in ordinanda religiosa vita sua domestica » (loco: « ad libere ordinandam... »). Lin. 8: « eadem immunitas ad determinandam... ». Lin. 11: « eadem immunitas in eligendo... ». Lin. 19: « Praeterea, in dignitate humana fundatur ius... » (loco: « in natura hominis sociali atque in ipsa natura religionis »).

Pag. 13, lin. 27: « ut vera immunitas a lege civili » (loco: « ut verum ius »).

Pag. 14, lin. 8: « ex parte civilis potestatis » (loco: « humanae »).

Pag. 14-15, linn. 12 ss.: non praesentatur completa veritas de modo agendi Christi ad discipulos alliciendos. Impressio datur quod ille nunquam adhibuit coercionem vel minas: quod falsum.

Pag. 17, lin. 16: « ut immunes ab omni coactione ex parte auctoritatis civilis » (loco: « ut libere »).

115

EXC.MUS P. D. ANTONIUS SANTIN
Archiepiscopus Tergestinus et Iustinopolitanus

N. 1, pag. 3, comma primum. Non est conscientia dignitatis personae, sed ipsa dignitas personae quae exigentiam libertatis statuit.

N. 1, pag. 3, comma secundum. « Communiter hodie intelligitur ». Declarationis definit libertatem religiosam; Concilio digna haec locutio non est.

N. 1, pag. 4, lin. 6. Ponatur « respectum » pro « tutelam ».

N. 3, pag. 6, comma secundum. « Cum igitur Ecclesia incumbat munus, ut honestae hominis in civitate libertati patrocinetur ». Non est « munus » Ecclesiae et non pertinet proprie Ecclesiae libertati patrocinari.

N. 3, pag. 6, comma secundum: « ... regimen iuridicum hodiernum libertatis ». Quale regimen? Diversum est a statu ad statum; a persecutione in actu ad veram et plenam libertatem.

N. 6, pag. 10, comma primum: « civium aequalitas ». In Concordato intra Sanctam Sedem et Italiam statuitur ne sacerdotes apostatae in scholis publicis doceant.

N. 7, pag. 11, comma quartum. In fide religiosa spargenda abstinentendum est ab omni coercitione, suasione in honesta aut minus recta praesertim quando agitur

de pueris et rudioribus. Sed sine coercitione et suasione minus recta ludimagister, professor vel educator in scholis et institutis publicis alendis orphanis et pauperibus destinatis potest aperte haeresim diffundere. De quo hic clarius providendum est ne eveniat.

116

EXC.MUS P. D. ANDREAS ŠAPELAK
Episcopus tit. Sebastopolitanus in Thracia

Observationes generales: 1. Admitto necessitatem vel saltem magnam utilitatem nostris temporibus declarationis conciliaris *de libertate religiosa*.

2. Generatim placent ea omnia quae de iure personae et communitatum ad libertatem in re religiosa asseruntur.

3. Schema nimis theoretice, philosophice ac historice, potius quam pastoraliter ac realiter de libertate religiosa pertractat.

4. Declaratio conciliaris *de libertate religiosa* debet loqui principaliter et primarie de iure Ecclesiae Evangelium omni creaturae praedicandi.

Conditionibus autem Ecclesiae aetate nostra inspectis, explicate et fortiter condemnanda sunt systemata politica atheismum uti doctrinam profitentia, quae missionem Ecclesiae vi ac violentia impediunt, ipsamque existentiam Ecclesiae Christi potenti apparatu statali oppugnant usque ad eiusdem totalem destructionem.

5. Mirum et incomprehensibile permultis hominibus evadit, quod Patres Sacrosancti Concilii Vaticani II ex una parte populum iudaicum a persecutione « razziali » iuste et quidem tam aperte defendantes, ex altera autem parte notissimas ac crudelissimas persecutions religiosas, quas millia millium fratrum nostrorum iam a pluribus decenniis patiuntur, prudentiali quodam silentio praeterirentur.

Propositiones: 1. Conficiatur nova pars schematis — et quidem principalior — sub titulo e. g. « De iure Ecclesiae Evangelium omni creaturae praedicandi ».

Necesse est ut Ecclesia in documento conciliari tempore gravissimarum persecutionum vindicet sibi ius ad libertatem, idemque ius omnis personae ac communitatis ad libertatem in re religiosa strenue defendat.

2. Exponatur in hac parte schematis hodierna condicio Ecclesiae Christi in regionibus, ubi iura Ecclesiae a civili potestate atheistica conculcata sunt, ubique millia millium christifidelium una cum episcopis ac sacerdotibus persecutions pro Christi nomine patiuntur, et novae generationes a mediis ad salutem aeternam adsequendam violenter privantur.

3. Inserantur in schemate *de libertate religiosa* verba SS. Domini nostri Pauli Papae VI, feliciter regnantis, quibus ipse Romanus Pontifex in Allocutionibus ac praesertim in Litteris Encyclicis *Ecclesiam Suam* dolentem statum Ecclesiae Christi sub regimine atheistico denuntiat.

4. Invitentur denique omnes christiani una cum omnibus hominibus in Deum credentibus ut viribus unitis violentiae atheismi militantis firmiter et concorditer resistant.

Si totus mundus exspectat declarationem conciliarem *de libertate religiosa*,

eam specialissimo modo exspectant fratres nostri episcopi, sacerdotes ac fideles qui pro Christo persecutionem patiuntur. Ipsi a Concilio defensionem ac liberationem sperant. Utinam ipsum multum conferre possit, ut vera et sincera libertas religiosa pro omnibus hominibus in toto orbe terrarum regnet.

117

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS SATOSHI NAGAE
Episcopus Urawaensis

Ad n. 4, pag. 8, lin. 20: Post verbum « conscientiae » addatur « Hoc etiam valet pro iis qui inculpabiliter ad Dei expressam cognitionem non perveniant ». *Ratio:* ut explicite habeatur ratio eorum qui Deum et legem divinam ut talem nesciunt uti e. g. Buddhistae et atheistae. Alioquin totus contextus valere videtur solummodo pro iis qui Monotheismum profitentur.

118

EXC.MUS P. D. MAURITIUS SCHEXNAYDER
Episcopus Lafayettensis

Per hanc interventionem scriptam, nos, inscripti, petimus ut declarationem *de libertate religiosa*, in III sessione Concilii praesentatam, in substantia sua retineatur.

Haec declaratio sicuti nunc est doctrinam sanam et claram continet et omne periculum indifferentismi evitat.

Porro, mundus talem declarationem de Ecclesia expectat.

[*Subscriptis etiam*] W. Baudreaux, aux. Lafayette.

119

EXC.MUS P. D. JOSEPH SCHNEIDER
Archiepiscopus Bambergensis

Quae art. 4, lit. a, ad probandam libertatem religiosam in societate ex integritate personae proponuntur, mihi — ni fallor — ancipiti quodam ductu procedere videntur.

In conclusione etenim (quae phrasi continetur incipiente verbis: « Ergo iniuria homini fit ... ») libertas religiosa quoad exterius exercitium, ut ita dicam, *personale* vel potius *individualē*, in societate peragendum, affirmari videtur. At ex indole sociali hominis, quae uti fundamentum argumentationis assumitur, deductio non « in recto », ut mihi videtur, sed « in obliquo » tantum fit ad exterius exercitium *personale religionis* — utpote scil. inclusum in exercitio *sociali*, i. e. in communione cum aliis facto; quod exercitium sociale, tanquam ius hominis, « in recto » ex eius indole sociali deducitur.

Unde clarius mihi videtur procedere probatio, si super fundamento naturae socialis, quae hominis propria est, struatur immediate argumentum pro iure ad exercendam religionem in communione cum aliis, in quo iure aperte inesse ipsum religionis exercitium externum negare nemo potest.

Argumentum hoc fere modo procedere posset: « Homo, qui persona est, natura sua est socialis. Proinde ipsi non solum inclinatio, sed ius nativum inest, ut ea quae eius intersunt sociali congregazione procuret, sive ad id ex necessitate ineluctabili, sive ex studio utilitatis adducatur. Huic iuri nativo iniuria fit, si quis homini personalem solam libertatem interiorum in re religiosa agnoscat, at ei libertatem actionis communis seu socialis in re religiosa deneget. Cum autem actio socialis seu communis religiosa absque exercitio religionis externo concipi nequeat, liberum exercitium religionis ius naturale hominis in societate constituit ».

120

EXC.MUS P. D. VILLELMUS SCHOEMAKER

Episcopus Purwokertensis

1. Consentio eis qui opinantur, quod declaratio de libertate religiosa, *non tantum* sit aliqua iteratio « Edicti de Nantes » aut quaedam declaratio tolerantiae practicae, forsan cum theoria quandam praeposita « Theseos et hypotheseos », sed declaratio clara et theologicamente fundata de libertate *hominis* etiam conscientiae erroneae, ad libere consentiendum conscientiae sua formata quamquam in re sit erronea (subjective/objective).

Id quod non est idem ac agnoscere « Ius erroris », tamquam sistema theoretica quod semper cum omni et aequali libertate impugnari potest, sed *semper et ubique* agnoscere *libertas hominis* sub Deo.

Veritas defendit et liberat seipsam, non indiget coactio physica, immo eam repellit, quamquam in historia humanitatis quaedam ductio et defensio « conscientiarum rudium/non formatarum » ius existendi habere patet.

2. E contra, quamquam in genere consentire volo cum « textu emendato » proposito tamquam « aggiornamento » his in rebus, textus mihi adhuc « perfectibilis » videtur.

Quamquam libertas-personalis/collectiva in rebus religiosis « de iure hominis » agnoscenda sit, quia aut veritas obiectiva non sit nota/agrita, aut complexum veritatis semper sit « de Mysterio vitae et salutis », libertas religiosa est complexa et implicat iura et obligationes, ambae innixae « dignitati personae humanae sub Deo ».

Inde rogamus ut in declaratione *etiam* evolvetur « praxis libertatis mutualis » cum exigentiis tolerantiae, respectus mutui, damnatio mendacii in commeatu privato et communalis, damnatio mendacii historici, damnatio coactionis physici vel moralis iniustae, insuper cum exigentiis caritatis mutualis in societate humana etc. in mediis communicationis socialis. Ne declaratio « libertatis » sit excusatio anarchiae mentalis vel libertinismus moralis. Caveant consules.

121

EXC.MUS P. D. JOSEPH SCHOISWOHL
Episcopus Graecensis-Seccoviensis

1. Pag. 8, lin. 26 post verba « salvo ordine publico » deleantur verba « qui partem essentialem totius boni communis constituit ».
2. Pag. 8, lin. 28 deleantur verba « Qui ordo publicus est illa pars essentialis boni communis, quae committitur potestati publicae, ut praecipue vi coercitiva legis protegatur ». *Ratio:* ordo publicus sensu stricto comprehendit totum bonum commune.
3. Pag. 9, lin. 7 loco « Ipsi » dicatur « Potestas publica ». *Ratio:* ne « Ipsi » referatur ad praecedens verbum « Libertas ».
4. Pag. 9, lin. 9 loco « quovis modo » dicatur « iniuste ». *Ratio:* a) Bonum commune (publicum) etiam res religiosas respicere debet. b) Quid fieret de « quaestionibus mixtis » inter potestatem publicam et ecclesiasticam?

122

EXC.MUS P. D. ALFREDUS SILVA SANTIAGO
Archiepiscopus tit. Petrensis in Palaestina

Uti omnes norunt, post primam, post secundam, post tertiam Concilii Vaticani II insoluta quaestio illa, gravissima equidem ac vexata, *de libertate religiosa* pendet. Cum igitur, post unam, et alteram, et alteram disceptationum seriem, in pendentia sit solutio, et Concilii consilium in infinitum protrahi nequeat, quae sequuntur observations facere iuvat:

1. *De titulo.* Notio sic dictae « libertatis religiosae » in numero 28 proponitur. Iam enim: quamplurimis Patribus visum est *titulum* et *conceptum* ab eo expressum difficultates haud paucas gignere. Iure meritoque, quia binomium illud germanam notionem et *libertatis* et *religionis* supponere debet et harmoniam. Et hoc non apparent.

Nec satis fit obiectio qui respondere velit dicendo quod notio libertatis proposita est « notio vulgaris » seu melius « notio usitata » in loquela hominum hodierna. Concilium *presse* sed simul *proprie* loqui debet, et in proprietate verborum definitiones rerum tradat oportet, ut doctrina procul dubio sit. Iam vero: *notio libertatis* quae apud philosophiam et sociologiam hodie perfunditur est notio *subjectivismum* sapiens sine ullo ordine ad *objectionem* seu finem. Cum igitur in ista notione valde confusa correlatio inter « vim electivam » et « ordinem medium in finem » obiectivum remaneat, patet quod non sine causa a quamplurimis Patribus reiciatur huiusmodi definitio « libertatis religiosae », quia, *sic definita libertate*, eius adiectivatio « religiosa » non determinant nisi *materiam* seu campum in quo illa « libertas » erit exercenda; unde sequitur hanc *liberatem* uti *pedissequa*.

Haec *in ambitu pure philosophico* dicta ad ferra brevia praefatam libertatis religiosae notionem trahunt.

2. *De respectu ad doctrinam « de Ecclesia » habendo.* Quum Concilium Vati-

canum II iam constitutionem dogmaticam *de Ecclesia* promulgaverit, opus est ad ipsius doctrinam respicere, quando *de libertate religiosa* in posterum disceptare velimus.

Iam vero: In illa constitutione palam asseritur quod omnes homines sunt vocati ad « Populum Dei », qui *unus et unicus est*, atque de « missione Ecclesiae » ad evangelizandum mundum, quae quidem missio haud tantum Hierarchiae reservatur omnimode, verum etiam omnibus christifidelibus aliqualiter extenditur (cf. *de Ecclesia*, nn. 13 et 17).

Haec doctrina, abs dubio, censenda est: *a)* cum *doctrina revelata* conformis, prouti in Sacris Litteris manifestissime appareat, ubi de vocatione omnium gentium ad lumen Dei et Christi eius sermo ininterruptus legitur; *b)* cum *doctrina Magisterii Ecclesiae*, quae iterum, perpolita, promulgatur; *c)* cum *doctrina theologica* communis concors, quae semper inter nos docet unam et unicam esse religionem. Tractatus « de vera religione » etiam dici potest constitutio dogmatica *de Ecclesia* a Concilio promulgata.

Tamen, in declaratione *haec omnino praetermittuntur*, et praesertim insistit in « iure ad libertatem ».

3. *De fundamentis « libertatis religiosae ».* In declaratione, nn. 29-30, pag. 30-31, agitur de « iure ad libertatem ». *Fundamenta theologica* huius libertatis non clara apparent, ut satis abunde ex disceptationibus inter theologos. *Fundamenta adhibita* in declaratione ad subiectivismum accidunt, et etiam patet quod non omnibus Patribus placent. Addam:

a) debent esse *fundata* in veritate, seu, aliis verbis, in « iure obiectivo et finali », ac praesertim in genuino libertatis conceptu. Et non est sic;

b) debent esse *universalia*, i. e., valoris universalis praerogativam exhibere debent, quoad tempus et quoad loca, non tantummodo hic aut inde valida vel urgibilia;

c) debent esse *oecumenica*, iuxta principia Oecumenismi catholici iam a Concilio promulgata. At mihi oecumenica non videntur si ultima ratio urgendi libertatem est « error subiectivus », vincibilis vel invincibilis — alia quaestio est si circa veritates ad religionem pertinentes error invincibilis dari potest: lux naturalis rationis ipsas invenire potest saltem quoad principia generaliora —: quia, licet hoc verum sit, nempe quod, iuxta doctrinam Ecclesiae catholicae in « errore » sunt, *offensivum* criterium semper est, quia ipsos arguit de errore.

d) Ecclesia haec argumenta unquam adhibuit, argumenta nempe « conscientiae erroneae » ad sua iura libertatis in exercitio religionis vindicanda. Quare pro ceteris coetibus religiosis ipsa proponit?

4. *De « lege amoris » cum « lege veritatis obiectivae » componendis.* En criterium optimum ad solvendam hanc quaestionem. Lex amoris est revera distinctiva lex christianorum, ut ex Sacris Litteris scimus. Iterum constitutione *de Ecclesia* editur, semperque edenda erit (cf. n. 15). Haec fuit lex quam Ecclesia semper docuit ac in proxim reduxit erga alias religiones. Etiam si in communitate civili maior pars religioni catholicae adhaereret, Ecclesia catholica tolerantiam propugnavit. Haec praxis vel maxime laudatur a divo Thoma (cf. II-II, q. 10, a. 12) citra rationes et auctoritatem Sanctorum Doctorum. Unquam quaestio « De bello religioso » introducitur in Ecclesia catholica, quamvis sub hac specie aliquod bellum historicum recenseatur.

Alia ex parte loquimur de *lege veritatis obiectivae*. Haec a Concilio in constitutione *de Ecclesia* explicatur. Explicatur etiam a S. Paulo.

Textus sive Evangelii sive S. Pauli ad iura veritatis obiectivae — Deus est maxima Veritas obiectiva — noti sunt. Haec iura veritatis vindicantur ab Ecclesia in exercitio suae missionis. Quod si in determinatis circumstantiis argumenta theologica, id est, supernaturalia adhibet, pro suis fidelibus adhibet. Pro ceteris, nonnisi argumenta omnibus communia, vi rationis naturalis lumine captu facilia, proponit.

Conclusio: Postquam promulgata constitutio dogmatica *de Ecclesia* necnon decretum *de Oecumenismo* fuerunt, mihi videtur quod declaratio *de libertate religiosa* in Concilio Vaticano II vel praetermitti potest, vel stricte cum constitutione et cum decreto componi debet.

Ad rem sufficient quae sancita in praefatis documentis exstant.

123

EXC.MUS P. D. ARTURUS TABERA ARAOZ

Episcopus Albasitensis

Schema *declarationis de libertate religiosa*, quod nunc proponitur correctum, et perpolitum quoad formam et quoad substantiam, valde differt ab anterioribus schematibus, longeque illos superat claritate, perspicuitate ac doctrinae veritate et praecisione.

Praesertim laudandum puto quod quaestionem libertatis religiosae ad libertatem naturalem et civilem, seu coram lege naturali et civili, pressius contraxerit.

Sunt tamen nonnulla in textu proposito quae, sive quoad substantiam sive quoad formam, non placent.

Animadversiones ad singula. Titulus. Potius: « De humana dignitate et praesertim de personae ac communitatum in re religiosa libertate civili », vel quid simile. *Ratio:* titulus propositus magis, ni fallor, consonat cum arguento in schemate tractato, eiusque ratione: de dignitate personae humanae nempe ut fundamentum libertatis in genere, omnisque iuris in homine, indeque ut fundamentum etiam libertatis religiosae coram lege civili.

N. 1, linn. 1-12, pag. 3. Aliquae in textu correctiones proponuntur: « Personae humanae *vera* dignitas, cuius homines hac nostra aetate magis magisque consciit flunt, ita libertates civiles exigunt ut ipsi, a Deo mirabiliter conditi ac mirabilius reformati, possint in societate vitam agere homine dignam. Item libertates civiles huiusmodi postulant ... ». *Ratio et notae:* 1. In hac prima numeri paragrapho non bene percipitur ordo et nexus dictorum.

2. Additur verbum « *vera* », quia plures dantur de facto conceptus dignitatis humanae, quorum aliqui inadmissibilis sunt. Cf. n. 2, linn. 34-35, pag. 4.

3. Verba liturgica proponuntur, ut iam ab initio declaratio expresse inducat verum fontem dignitatis personae in homine historico: creationem nempe a Deo et redemptionem.

4. Postrema verba « In permultis ... stabile regimen » omitti possent: quia inutilis comparatio et quia non semper proclamation libertatis religiosae laudari potest, quae in publicis constitutionibus Civitatum instituitur.

N. 1, linn. 13 s., pag. 3, et linn. 1 s., pag. 4. In hac secunda paragrapho numeri primi, haec vel similes mutationes proponuntur:

1. Expungantur verba « communiter hodie » in lin. 13, et « percipitur » in lin. 17 par. 3, ac verba « quae nostra aetate generatim agnoscitur » in linn. 10-11, pag. 4.

2. Addatur verbum « personae », in lin. 14: « in dignitate personae humanae ».

3. Addantur in lin. 2 pag. 4 verbum « iniuste » et in lin. 3 verba « recte efformatam ».

4. Addantur verba « in boni communis et publici ordinis tutelam » in lin. 5.

5. Post verbum « determinantur » haec vel similis formula introducatur: « et ut persona humana in illis semper conditionibus versetur in quibus libertatem religiosam convenienter exercere et evolvere queat ».

Unde textus propositus: « *Libertas religiosa () intelligitur esse verum ius in dignitate personae humanae ... evadat. Ex huius insuper iuris vi sequitur homines liberos esse seu ... ut scilicet in re religiosa nemo iniuste cogatur ... conscientiam recte efformatam ... norma morali et iuridica in boni communis et publici ordinis tutelam determinantur, et ut persona humana in illis conditionibus versetur in quibus huiusmodi libertatem religiosam convenienter exercere et evolvere queat ».* Ratio: 1. Formulae expunctae nimium sapiunt subjectivismum ac relativismum, meramque videntur opinionem enuntiare. Hoc non decet Decreto conciliari, quum non hodiernas mundi opiniones debeat proclamare, sed Ecclesiae doctrinale iudicium veramque ac immutabilem sententiam in re tam gravi. Optandum potius esset ut schema veram et genuinam libertatis religiosae notionem et rationem mundo traderet completam.

2. Fundamentum ultimum libertatis est persona: expresse ergo ponatur personae (non humana) dignitas ut fundamentum libertatis religiosae de qua agitur.

3. Determinatio quae additur, « recte efformatam », omnino necessaria mihi videtur: nam in aliquibus circumstantiis homines, ob diversas causas quas experientia testatur, procedunt iuxta conscientiam evidenter erroneam vel perperam efformatam: in his casibus lex caritatis cum lege libertatis erit concilianda, et coactio vel impeditio non esset iniusta sed potius commendata.

4. Forsan optimum esset obiectum huiusmodi normae iuridicae expresse determinare: saltem remittatur ad ea quae postea in ipsa nostra declaratione de limitibus libertatis religiosae statuuntur in n. 5.

5. Textus schematis unum aspectum negativum quaestionis exhibet nempe, absentiam coactionis et impedimentorum in libertate religiosa exercenda. Optandum ut etiam aspectus positivus, qui potior est appareat: nempe libertatis religiosae rationem exigere ut illae conditiones disponantur in quibus ipsa convenienter ab omnibus exerceri possit, iuxta ea quae postea dicentur in n. 6.

N. 1, linn. 13-15, pag. 4. Potius dicatur: « Non enim concipitur ac si falsum et verum possint aequa aestimari, vel personae humanae officium ... ». Ratio: forsitan hac levi, quoad formam, sed gravi, quoad substantiam mutatione textus, una ex quaestionibus schematis centralibus solutionem ab omnibus probatam invenire posset, quin tenori et rationi schematis difficultates moveantur e magisterio ecclesiastico, praesertim Pii XII, tam iterato tamque gravi, desumptae. Si haec correctio admitteretur, doctrina magisterii de obiectiva aestimatione veri ac falsi, verae ac falsae religionis, substantialiter salveretur, sicut etiam salvatur hypothe-

tica et abstracta tolerantiae ratio quae minime rationi libertatis religiosae prout nunc in schemate proponitur obstat.

Nemini enim latet haberi in re magisterium pontificium, neminique fugit huiusmodi magisterium maximam schematis doctrinae, et eius rationi et spiritui praecipue, difficultatem opponere. Gravior pluribus apparebit difficultas, si consideretur quod in relatione (pag. 40) dicitur de « tolerantia »: « Etenim de hodierno instituto libertatis religiosae dici nequit quod, etsi in se sit malum, potest tamen tolerari ut minus malum ob maius bonum consequendum: e contra; hoc institutum affirmandum ut in se honestum ... (haec opinio iam non potest sustineri). Tamen pro multis, ne dicam pro fere omnibus, haec opinio est expressa et iterata doctrina SS. Pontificum, non tantum saec. XIX (LEO XIII, Enc. *Immortale Dei*, DENZ. [1963], 3176; Enc. *Libertas*, DENZ. 3250-3255), sed etiam recentiorum Pii XI et Pii XII (Pii XI, A.A.S. [1931], pp. 301-302; Pii XII Alloc. ad Rotam Rom., A.A.S. [1946], p. 393; ad Angliae Legatum, A.A.S. [1951], p. 797; ad Iureconsultos catholicos, A.A.S. [1953], p. 799; ad Conventum X intern. de Scientiis historicis, A.A.S. [1955], p. 678 s.). Optandum totu corde est ut sincero examini subiificantur occasio quidem huiusmodi interventuum magisterii, sed etiam, et praecipue quid illa occasione Ecclesia docuerit et an, facilius rationibus opportunitisticis et artificiosis solutionibus, ut multi opinantur, posthabitis, dici possit doctrinam schematis in hac re « e principiis, quae semper eadem manent in suo sensu et sua sententia » procedere (schem. n. 2, pag. 5, linn. 23-24). A. v.: si revera, ut affirmat schema, principia servanda sunt, investigare serio ac scientifice oportebit, methodo theologica, an ea quae in re Leo XIII, Pius XI ac Pius XII etiam his diebus advenerunt, principia sint quae servari debent, vel opiniones, ut cl. relator affirmat, quae luce Concilii ut umbrae evanescunt.

N. 2, linn. 33-34, pag. 4. Dicatur: « ... Componi non potest notio haec neque cum vinculo essentiali quo, ut creatura, homo Deo ligatur, neque cum dignitate personae quae ... ».

N. 2, linn. 11 et 19, pag. 5. Vox « totalitarismus », quae habet sensum specificum et vel « fascismum », ut aiunt, vel « nazismum » significat, consultius omitti deberet: hodie huiusmodi « totalitarismi » evanuerunt, dum e contra « communismus atheus et materialista » opprimit omnem libertatem et religiosam et civilem.

Dicatur erga « Statismus absolutus »: sub hac enim denominatione aequem comprehenduntur et « communismus atheus » et « totalitarismus » cuiusvis generis.

N. 2, lin. 38, pag. 5. Post postrema verba paragraphi, « tueatur, colat, vindicit », haec vel similia addere oporteret: « ... quin tamen negari possit illam novam relationem quae, vi redemptionis, inter Ecclesiam Christi et potestates civiles intercedit » (Pii XII Nuntius radiophon. Natal. an. 1951; A.A.S. [1952], pp. 10-11). *Ratio*: verendum esset ut, ex schematis tenore et spiritu, talem esse separationem quis deducat inter munus Ecclesiae et munus Status, talem « laicitatem » status affirmet ac si Christus, Caput Ecclesiae, sua divina redemptione, illam inter eos novam relationem instauraverit quam Pius XII nitide proclamavit (*loc. cit.*): « A questi rapporti naturali ... se ne aggiungono altri, interni e vitali, che hanno il loro principio e la loro origine nella persona di Gesù Cristo, in quanto Capo della Chiesa ».

N. 2, lin. 40, pag. 5. Non « nova quaestio ... » sed « novus status eiusdem quaestionis ... ».

N. 3, linn. 20-21, pag. 6. Perpoliri deberet textus: « ... nullatenus adversari verae libertati personali et civili in vita religiosa ducenda, immo cum ea apprime componi ... ». Etiam libertas civilis est humana: formula intentionem textus non bene exprimit cum verbo « humana ».

N. 3, linn. 32-35, pag. 6. Corrigatur textus hoc modo: « ... declarat regimen iuridicum libertatis religiosae, prout descriptum est (vel: iuxta doctrinam ac legem catholicam, si formula velimus uti Pii XI, A.A.S. [1929], p. 301) esse in se honestum; hancque insuper libertatem religiosam esse verum ius ... possunt sibi legitime vindicare, iuxta normas inferius, n. 5, statuendas ». *Ratio emendationum inductarum:*

1. Necessarium omnino puto ut, quum Concilium solemniter declarat honestatem regiminis libertatis religiosae, expresse in textu dicatur agi de libertate religiosa prout in schemate describitur, vel sensu in eo descripto (ut postea dicitur in lin. 38), non de alia, vel in alio sensu.

2. Non bene videtur ut loquatur de hodierno regimine: Declaratio nostra continet iudicium doctrinale, quod per se a rationibus chronologicis debet abstrahere.

3. Ob similem rationem supprimatur clausula « et vere necessarium ... civellem »: quod enim hic de libertate religiosa statuitur, valet, vel valere debet, pro omni societate simpliciter, non pro hodierna tantum.

4. Expungerem verba « quippe quod ... fulcit »: inutilis affirmatio quae in toto schematis textu explicitus vel implicitus continetur.

5. Oportet ut in hac enunciatione doctrinali adsit expressa affirmatio limitationis moralis et iuridicae quae, revera, in huiusmodi libertate religiosa supponitur et continetur.

N. 4 a), linn. 1-15, pag. 7. 1. Ni fallor in meliorem formam redigi posset textus: oporteret enim ut gradatim et per ordinem primum natura socialis personae humanae affirmetur; dein connexio proponatur inter aspectum socialem et aspectum internum activitatis personae, inter interioritatem et manifestationem socialem; postea ad libertatem religiosam doctrina concrete extendatur; denique consequentiae practicae ex huius duplicitis aspectus exigentiis dimanantes explicantur.

2. Expungantur verba « Nexus ... est omnino indissolubilis » (linn. 9-11) et « una, indivisa et indivisibilis » (lin. 12): quia idea sufficienter exprimitur sive initio « inseparabiliter connectitur », sive postea « uni subiecto integre sumpto inhaeret », et quia exaggerate insistitur in indissolubilitate et indivisibilitate nexus inter libertatem interiorem et eiusdem manifestationem socialem, quae quidem certis limitibus subiicitur; et ideo aliquoties, etsi per accidens, dissociari potest.

3. Additur verbum « iniuste » vel « sine causa » (in lin. 8) quia ex dictis certa potest dari causa ad externos religionis actus quandoque denegandos.

Unde textus tenor ordinatus adumbratur: « Homo, qui persona (libera) est ... cum aspectu interiore. Libertas religiosa ergo quae () uni subiecto integre sumpto inhaeret, ... exercitium religionis. Hinc iniuria homini fit ... exercitium iniuste (vel: sine causa) deneget. Hoc modo violaretur ipsa integritas personae ».

N. 4, linn. 27 s. Dicatur: « ... ut homo non impediatur in libero et ordinato de re religiosa dialogo stabilendo ». *Ratio:* additur « libero » ut appareat neminem posse coactum imponere dialogum.

Dicimus « ordinato » ut via praepediatur proselytismo mendaci, venali vel inordinato.

N. 4, lin. 6, pag. 8. Aliquod temperamentum inducendum est in textu: vel dicatur « homo ordinem socialem servans ius habet ... », vel dicatur postea « ... immunis sit ab indebita coercitione ... ». *Ratio patet*: libertas religiosa in eius exercitio externo suos limites habet sociales, unde vel hi servantur, vel coercitio est legitima.

N. 4, lin. 26, pag. 8. « Secundum suam rectam conscientiam ».

N. 4, linn. 1 s., pag. 9. Proponitur textus aliquantum perpolitus et auctus et aptiori modo, ut opinor, dispositus: « ... extenditur. In hac vero competentia Potestatis publicae quae, etsi quid sit verum quidve falsum in re religiosa ex illuminatione Ecclesiae potest aestimare, tamen ad actus externos tantum extenditur quin proinde de internis actibus religiosis iudicare queat.

Cum tamen publicum religionis exercitium sit externa ac socialis activitatis personae manifestatio. Potestas publica potest et debet hoc exercitium intra exigentias ordinis publici definire, non vero coercere nec impedire, sed potius defendere et fovere quam maxime.

Insuper, etsi omnino limites suos excederet si in regimen et curam animarum sese quovis modo aut praetextu immisceat, tamen curam libertatis, ad normam n. 6 suscipere eius officium erit, immo multum sua collaboratione conferre potest ad Ecclesiae Christi missionem supernaturalem, sive vias parando ipsius actioni salvificae, vel fovendo omnibus licitis mediis plenam personalem civium responsabilitatem etiam in ordine aeterno, vel, denique, res disponendo in bonum commune pree oculis habitis ordinis aeterni exigentis ». *Ratio*: 1. Confuse et aliquantulum contradictorie et incomplete exponitur doctrina de competentia et incompetencia Status in hac provincia. Hinc affirmaciones textus ita ordinate disponuntur ut in tribus propositionibus, in textu hodierno etsi non completa ratione expositis, clare pateat triplex huiusmodi competentiae affirmatio cum respondente triplici limitatione et explicatione: a) Competentia Potestatis publicae *ad actus externos* tantummodo extenditur, etsi ei negari non possit capacitas verum et falsum religiosum et revelatum cognoscendi; b) competentia ad manifestationes sociales, seu actus externos religiosos, intra opportunos ac necessarios limites definiendos, etsi has manifestationes non possit prohibere aut coercere ultra id quod necessitas postulat; c) competentia, immo officium, ad curam et defensionem libertatis religiosae suscipiendam, et capacitas missionem supernaturalem Ecclesiae, diversis modis, adiuvandi, etsi in regimen et curam animarum sese immiscere non possit.

2. Textus etiam aliquos aspectus positivos admittit, ut omnino decet.

3. Additur ultima propositio ad verbum fere mutuata e documentis magisterii Pii XII (Nuntius radioph. Natal. 1941, in A.A.S. [1942], p. 19; Nuntius radioph. Natal. 1942, in A.A.S. [1943], p. 19; Alloc. ad A. C., in A.A.S. [1942], p. 283) qui vestigia premit aliorum RR. Pontificum.

N. 5 b), linn. 23-24 et 34-35, pag. 9. Compleatur textus hoc modo: « Societas civilis ... contra abusus qui *ex cultu falsae religionis* (vel: professione) provenire possunt ... (linn. 23-24) ... quando exercitium religionis, *ut plurimum falsae*, graviter ordinem ... » (linn. 34-35). *Ratio*: quia dici non potest absque distinctione abusus provenire posse vel nocumentum ordini publico ex professione *verae religionis*.

N. 6, post lin. 22. Hae duae novae propositiones addenda: « Hoc tamen libertatis religiosae regimen non impedit quominus religio catholica iure humano publico agnoscat tamquam religio civium in quadam regione vel tamquam

religio status stabiliatur. Haec vero religionis conditio nemini civium vel coetibus religiosis libertatem religiosam prout in hac declaratione statuitur, minuit.

Prorsus, cum vita religiosa sit omnium magnum et universale bonum personae humanae. Potestas civilis officium est, summam earum vitae socialis promovendi conditionum, quibus homines suam ipsorum perfectionem religiosam possunt plenius atque expeditius consequi. Quo magis societas civilis ... ». *Ratio*: de his duabus quaestionibus schema, quod mirum est, omnino silet, licet de primo loquatur Relator in pag. 29 et 38 ex quibus verba desumuntur.

Positive loquitur de promotione conditionum socialium ad vitam religiosam verbis utens Enc. *Pacem in terris*, n. 58.

N. 7, lin. 3, pag. 11. Complendus textus hoc vel simili modo: « ... etiam communitatibus, intra limites n. 5 assignatos, agnoscenda est.

N. 7, lin. 23, pag. 11. Dicatur: « ... publice docenda atque testanda, dummodo ordo moralis communisque omnium utilitas integre sancte serventur ». *Ratio patet*: verba proposita ex Enc. *Pacem in terris* sumuntur, ex paragrapho ubi expresse de libertate divulgationis agit.

N. 10, lin. 16, pag. 13. Expungatur « hodiernum ». Non omnibus placebit textus a secretariatu hic propositus, immo plures doctrinam in eo contentam « lapidem scandali retinebunt ». Supponit systema esse ideale, in quod totis viribus contendendum, sistema absolutae libertatis, ita ut traditionalis Ecclesiae thesis, iam nec ut hypothesis admitti possit.

Hoc difficile reddit intelligentiam specificae Ecclesiae missionis ac certa et clara principia, iterate quidem et solemniter a magisterio proclamata, quae vetant aequiparationem conscientiae erroneae et conscientiae verae, et confusionem inter libertatem conscientiae et libertatem religiosam. Multi vehementer timent ac dolent quod libertas religiosa proponatur, ut hic proponitur, ut unicum nempe regimen unicaque forma possibilis, non ut conspiratio pluribus in casibus apta et sufficiens. Hoc nec *deducitur ex principiis allegatis*, nec sub multiplici respectu *potest esse in omnibus nationibus* normale, nec in hoc mundo impediri potest quod occasione modorum libertatis religiosae eorumque praetextu, fiant interventus Statuum in alios Status, in quibus tot tantisque modis actio et proselytismus convertuntur in damnandos interventus vere politicos.

Conandum ergo est ut formulae conciliares inveniantur quae in hoc gravi negotio tantum quod verum est exprimant atque efficax ad ordinem a Deo intentum in mundo instaurandum.

N. 12, pag. 14, 15. In hoc n. 12 plura adducuntur testimonia ex Scriptura, quae vel non probant quod intenditur, vel afferunt fallacem probationem, cui omnino contradici poterat aliis innumeris textibus ex Scriptura Veteris et Novi Testamenti.

Ideo censeo omnino ex hoc numero delenda esse saltem ea quae habentur inde a pag. 14, lin. 27: « miracula fecit ... » usque ad pag. 15, lin. 3 (*Lc. 9, 54-56*). *Ratio*: non est unice verum quod dicitur, Christum mere *invitasse* homines ad fidem, sed etiam eis fidem *praecepisse*, sub aeterno discrimine salutis: « Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur » (*Mc. 16, 16*). Et Domini discipulus S. Paulus non mere ad invitandum restringebat suum apostolatum, sed pressius urgebat iuxta instructionem quam dedit Timotheo: « Praedica verbum insta opportune, importune, argue, obsecra increpa in omni patientia et doctrina » (*2 Tim. 4, 2*).

Praeterea, terrores aeternae damnationis, quos Christus saepe in animis auditorum excitabat: illud « compelle intrare ad nuptias », quas Paterfamilias paraverat Filio suo (*Lc.* 14, 25), aliaque plura quae afferri possent, multo plus sunt quam mera invitatio.

Aliunde vero, miracula innumera, charismata extraordinaria, beneficentiae singularia opera, quibus Christus et Apostoli praedicationem commendabant, et quae prorsus extrinseca sunt subiecto, obiecto et actui fidei, ad quem ordinabantur, indirectam saltem et pro simplicibus et rudibus, ut erant eorum auditores, moraliter cogentem quandam coactionem importabant. Instructio vero catechetica et religiosa, quae pluri etiam pueris et rudibus ex Ecclesiae mandato impertienda est, aliquid multo plus secum ferunt quam meram et nudam invitationem ad libere et sine ulla neque morali et indirecta coactione fidem amplectendam.

Animadvertisendum etiam est, quod in homine *lapso*, « sensus et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua » (*Gn.* 6, 5; 8, 21; *Mt.* 15, 19); atque non solum ab intrinseco sed etiam ab extrinseco homines debent « induere armaturam Dei, ut possint stare adversus insidias diaboli quoniam non est nobis solum colluctatio adversus carnem et sanguinem; sed adversus principes et potestates, contra spiritualia nequitiae » (*Eph.* 6, 11). Quare etiam nos monet Petrus: « sobrii estote et vigilate; quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret » (*1 Pt.* 5, 8).